дело № 10-8/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда апелляционной инстанции

г. Тамбов 11 апреля 2019г.

Судья Советского районного суда г. Тамбова Егорова Е.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г.Тамбова Борщевой О.А.,

защитника Панфилова С.С. 

при секретаре Григорьевой о.А., 

рассмотрев уголовное дело по апелляционному представлению заместителя прокурора Советского района г. Тамбова Качалкиной Н.В. на приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Советского района г. Тамбова, мирового судьи участка № 4 Советского района г. Тамбова от 21.12.2018г. ФИО1 в отношении ФИО2 т.В., осужденной по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 8 месяцев,

УСТАНОВИЛ:

Указанным выше приговором ФИО2 осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 8 месяцев.

В апелляционном представлении прокурор просит изменить приговор мирового судьи, назначив ФИО2 т.В. наказание не связанное с лишением свободы, поскольку в соответствии со ст.56 УК РФ наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ. Из материалов дела следует, что на момент совершения настоящего преступления, судимость по приговору от 29.07.2015г. у ФИО2 т.В. погашена, иных отягчающих обстоятельств не имеется.

В судебном заседании государственный обвинитель представление поддержал по основаниям, изложенным в представлении. 

Защитник осужденной Панфилова С.С. просит удовлетворить представление прокурора по изложенным в нем основаниям.

Осужденная ФИО2 в судебные заседания не явилась, принудительный привод не представилось возможным исполнить по причине отсутствия осужденной по месту жительства в течение 2-х недель, ввиду чего, суд считает возможным рассмотреть представление в ее отсутствие, поскольку она не ходатайствует о рассмотрении представлении с ее участием.

Гособвинитель и защитник не возражают против рассмотрения дела в отсутствие осужденной

Суд апелляционной инстанции, выслушав стороны, изучив материалы дела, находит приговор мирового судьи подлежащим изменению по основаниям, указанным прокурором.

Действия ФИО2 т.В. мировым судьей квалифицированы верно - по ч.1 ст.157 УК РФ, т.е. злостное уклонение родителя от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей. 

Однако, при назначении наказания судом было нарушено положение ст.56 УК РФ, в соответствии с которой, наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ. Из материалов дела следует, что на момент совершения настоящего преступления, судимость по приговору от 29.07.2015г. у ФИО2 т.В. погашена, иных отягчающих обстоятельств не имеется.

Смягчающие обстоятельства судом установлены в полном объеме.

Учитывая изложенное, исходя из целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд считает целесообразным назначить ФИО2 т.В. наказание в виде исправительных работ. 

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 п.9 ст.389.20 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

Апелляционное представление заместителя прокурора Советского района г. Тамбова Качалкиной Н.В. на приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Советского района г. Тамбова, мирового судьи участка № 4 Советского района г. Тамбова от 21.12.2018г. ФИО1 в отношении ФИО2 т.В. осужденной по ч. 1 ст. 157 УК РФ - удовлетворить.

Считать ФИО2 осужденной по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком 6 месяцев с удержанием 5% заработной платы ежемесячно в доход государства.

Постановление вступает в законную силу немедленно.

Вступившее в законную силу решение суда апелляционной инстанции может быть обжаловано в кассационном порядке в Тамбовский областной суд в течение 1 года.

Судья: Е.В.Егорова